
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     727   del   21/12/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  189 DEL  21/12/2018 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SULLA GURI, SU 2 QUOTIDIANI A TIRATURA 

NAZIONALE E SU 2 QUOTIDIANI A TIRATURA LOCALE DELL`ESITO DI GARA PER 

L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI  E ACCERTAMENTO ENTRATA.PERIODO 

01.12.2018 -30.11.2021. CIG ZD42642E4A 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 27/12/2018 al 11/01/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 189 del 21/12/2018 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SULLA GURI, SU 2 QUOTIDIANI A 

TIRATURA NAZIONALE E SU 2 QUOTIDIANI A TIRATURA LOCALE DELL`ESITO DI GARA PER 

L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI  E ACCERTAMENTO ENTRATA.PERIODO 01.12.2018 -

30.11.2021. CIG ZD42642E4A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata 
confermato Responsabile di Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, 
Ambiente e Manutenzioni”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

- n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base 

del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget 

finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei 

Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 gennaio 2018;  

- n. 16   in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono 

stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di 

gestione nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate 

con la citata deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento;    

 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 
2015; 
 
Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
Visto il   D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 
Vista la determinazione n.  76 del 07.06.2018, a firma del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, Ambiente e Manutenzione, con la quale è stato disposto di incaricare la “SUA di 
Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento della 
gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 01.12.2018 – 30.11.2021, in virtù della 
Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2015, 
esecutiva al sensi di legge; 
 
Dato atto che la S.U.A., ha affidato alla seguente ditta l’incarico per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’esito di gara relativo all’affidamento dei 
servizi cimiteriali periodo 01.12.2018 – 30.11.2021 : 

- VIVENDA srl con sede in Roma - Corso Vittorio Emanuele II,269 (C.F. e P.IVA 
08959351001) per un importo di € 1.143,21 (comprensivo di Iva  al 22% e marca 
da bollo non soggetta a Iva), come da allegato preventivo; 



Determinazione n. 189 del 21/12/2018 

 

 

 
Dato atto, altresì, che il suindicato importo verrà fatturato direttamente al Comune di 
Casatenovo; 
 
Preso atto che il codice CIG per le suddette pubblicazioni è il seguente: CIG  
Z4D2642E4A; 
 
Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n. 2 
quotidiani a tiratura locale dell’esito di gara relativo all’affidamento dei servizi cimiteriali 
periodo 01.12.2018 – 30.11.2021, di complessivi € 1.143,21 (comprensivo di Iva al 22% e 
marca da bollo € 16,00 non soggetta a Iva) , con relativa imputazione al cap. di PEG N. 
3600 dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018 / 2020, disponibile; 
 
Richiamato l’art.5, comma 2, del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25.01.2017, il quale stabilisce che “Le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi sono rimborsate alla stazione 
appaltante dell’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento dell’entrata riferito al rimborso delle spese 
per la pubblicazione dell’avviso dell’aggiudicazione di gara, il cui impegno di spesa di € 
1.227,74 era stato assunto con propria determinazione N. 109 del 10.08.2018, nonché al 
rimborso delle spese di € 1.143,21 riferite alla pubblicazione dell’esito di gara sulla GURI, 
su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n. 2 quotidiani a tiratura locale;  
 
Dato atto che l’importo complessivo , a carico della Cooperativa Sociale BARBARA B di 
Torino (TO), da accertare sul cap. di entrata 2018 del bilancio di previsione 2018 / 2020, è 
pari a € 2.370,95 ( € 1.227,94 per la pubblicazione del bando ed € 1.143,21 per la 
pubblicazione dell’esito di gara); 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ 
art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al DPR 62/2013; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con 
espresso riferimento alle proprie competenze professionali; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
Preso atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha rilasciato il proprio visto di 
regolarità contabilità art. 41 del vigente Regolamento di Contabilità, 
 

 

D E T E R M I N A 

 
per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 
 



Determinazione n. 189 del 21/12/2018 

 

 

1. di affidare il servizio di pubblicazione sulla GURI, su n. 2 quotidiani  a tiratura nazionale 
e su n. 2 quotidiani a tiratura locale dell’esito di gara relativo alla gestione dei servizi 
cimiteriali – periodo 01.12.2018 – 30.11.2023, alla Società VIVENDA srl – con sede in 
Roma – C.so Vittorio Emanuele II,269  P.I. 08959351001; 
 
2.di  assumere impegno di spesa di complessivi € 1.143,21 (comprensivo di Iva al 22% e 
marca da bollo € 16,00 non soggetta a Iva) con la suddetta Società con imputazione al 
Cap. di Peg N. 3600 dell’annualità 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018 / 
2020, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 
31.12.2018; 
 
3. di dare atto che il codice CIG per le suddette pubblicazioni è il seguente: CIG  
Z4D2642E4A; 
 
4. di dare atto che detto importo verrà fatturato direttamente al Comune di Casatenovo da 
parte della ditta richiamata in premessa; 
 
5. di richiedere alla Cooperativa Sociale BARBARA B Onlus con sede a Torino (TO), 
aggiudicataria della gestione dei servizi cimiteriali periodo 01.12.2018 – 30.11.2021, la 
somma di € 2.370,95 quale rimborso spese sostenute dall’Ente per la pubblicazione sulla 
GURI del bando di gara nonché dell’esito dello stesso; 
 
6. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’accertamento di detto importo, 
spettante al Comune di Casatenovo,  con imputazione al cap. 1320 dell’annualità 2018 del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità del credito avverrà entro il 
corrente servizio finanziario; 
 
7. di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente 
atto, ai sensi dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 
41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva 

 
 
 
 
La sottoscritta Responsabile del Settore Finanziario : 
 

- Accerta con il presente atto l’importo pari a € 2.370,95  sul capitolo 1320, 
dell’annualità 2018, del bilancio di previsione 2018-2020, per l’introito della somma 
in parola spettante al Comune di Casatenovo dando atto che l’esigibilità del credito 
avviene entro il corrente esercizio finanziario; 

- rilascia il proprio visto favorevole sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
41, comma 11, del vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                          f.to Paola Sala



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.189 del 21/12/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZD42642E4A - IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SULLA GURI, SU 2 QUOTIDIANI A TIRATURA NAZIONALE
E SU 2 QUOTIDIANI A TIRATURA LOCALE DELL`ESITO DI GARA PER L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI
PERIODO 01.12.2018 -30.11.2021.

VIVENDA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0011.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 36002018

1.143,21Importo:17/12/2018Data:2018 2011/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZD42642E4AC.I.G.:

SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: RIMBORSO SPESE PUBLICAZIONE BANDO GARA E ESITO GARA AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI - (COOP.SOC.
BARBARA B ONLUS)

SIOPE: 3.05.02.03.0053.0500.02Codice bilancio:

Capitolo: 13202018

2.370,95Importo:20/12/2018Data:2018 761Accertamento di entrata2018ESERCIZIO:

INTROITI E RIMBORSI DIVERSI

Piano dei conti f.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Il presente documento ha valore di Visto favorevole, ai sensi dell' art. 41, comma 11 del vigente Regolamento di Contabilità

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 21/12/2018

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


